

## چشم‌انداز

### درگیری‌ها در سودان دوباره جان گرفت

با اینکه آتش‌بس شکننده‌ای بین گروه‌های درگیر در سودان برقرار شده بود از دیروز دوباره تنش‌ها اوج گرفت و برخی کشورها سفارت خود را تعطیل کردند. با وجود اینکه ارتش و نیروهای واکنش سریع سودان پیش‌تر با آتش‌بس سه روزه موافقت کرده بودند، این توافقات چندان دوام نیاورد و گزارش‌های رسیده حکایت از این دارد که نیروهای دو طرف دوباره درگیری‌ها را از سر گرفته‌اند. به گزارش روسایلیوم، درگیری بین نیروهای واکنش سریع و ارتش در خارطوم، پایتخت سودان و سایر شهرها تشدید شده است.

طبق گزارش‌ها ارتش سودان پس از آرامش برقرار شده در پی توقف آتش‌بس انسانی سه روزه، پایگاه‌های نیروهای واکنش سریع واقع در شهر خارطوم دریایی را هدف قرار داد و به دنبال آن درگیری‌ها میان دو طرف از سر گرفته شد و هم‌زمان نیروی هوایی ارتش یک پایگاه نیروهای واکنش سریع واقع در الحریف را هدف قرار داد.

یک منبع در ارتش سودان اظهار کرد، ارتش از موضع‌گیری عملیاتی خود اطمینان دارد و کارها طبق طرح قبلی پیش می‌رود. او در ادامه گفت: «نیروهای واکنش سریع دچار ازم‌گسیختگی نظامی شده و به شکلی آشفته در خیابان‌ها مستقر هستند.» برخی فعالان شبکه‌های اجتماعی ویدئویی از درگیری‌های خشونت‌آمیز و بلند شدن دود در اطراف سفارت کویت در شهر خارطوم به اشتراک گذاشتند. ارتش سودان تلاش می‌کند نیروهای واکنش سریع را از محله‌های مسکونی بیرون کند و غیرنظامیان دوباره در مناطق مختلف مستقر می‌شوند. ارتش سودان دیروز در بیانیه‌ای از نیروهای واکنش سریع خواست به ارتش ملحق شده و از آنچه دامنه شورش می‌خواند بیرون بیایند. ارتش سودان تأکید کرد، رازینی‌ها با کوشش‌های مختلف در خصوص انتقال کادر سفارتخانه‌ها ادامه دارد و ارتش به هماهنگی‌هایی که روز یک‌شنبه داشت، ادامه خواهد داد.

محمد حمدان دقلو، معروف به حمدیتی، فرمانده نیروهای واکنش سریع روز دوشنبه در گفت‌وگو با شبکه اسکا‌نیوز ضمن عذرخواهی از ملت سودان تأکید کرد: «۹۰ درصد از نیروهای ارتش سودان از آن‌ها جدا شده‌اند و آنهایی که با ما مبارزه می‌کنند، مزدور هستند.» فرمانده نیروهای واکنش سریع سودان افزود: «جنگ یک فریب‌است و آنها بردهای ضربتی انجام می‌دهند و ما بر اساس طرح و تکنیک‌ی ثابت اقدام می‌کنیم.»

کرده‌اند. وزارت خارجه فرانسه دیروز اعلام کرد که سفارت آن کشور در خارطوم تا اطلاع ثانوی تعطیل است و این ساختمان هرگز محل تجمع اتباع خارجی که قصد خروج از سودان را دارند، نخواهد بود. خبرگزاری رویترز به نقل از یک منبع دیپلمات اعلام کرد که روز یک‌شنبه ۰۰۲۷ تن از کارمندان سازمان ملل و دیگر نهادهای دیپلمات‌ها از خارطوم خارج شده و به شهر پورت‌سودان منتقل شدند. سازمان جهانی بهداشت نیز اعلام کرد، اگر نیروهای امداد رسانی می‌توانستند خود را به غیرنظامیان زخمی شده در گزی‌ها برسانند، امکان نجات یک چهارم کشته‌ها وجود داشت. این سازمان اعلام کرد، به دلیل تعطیلی فرودگاه‌ها و نامن بودن مسویر ها، در حال حاضر نمی‌تواند تعداد بیشتری از گروه‌های جراحی‌های اولیه را در سودان مستقر کند. اما کاملاً آماده است بدون به خطر انداختن فعالان حوزه کمک‌های بشر دوستانه، از اولین فرصت برای کمک استفاده کند.

## روزنامه

### انگلیس دوباره

### به حره تکراری تحریم متوسل شد

لندن دیروز بار دیگر از وضع تحریم‌های جدید به همراه امریکا و اتحادیه اروپا علیه تهران خبر داد. این تحریم‌ها به بهانه‌های حقوق بشری و علیه چهار فرمانده سپاه اعمال شده‌اند. وزارت امور خارجه انگلیس در بیانیه‌ای که یک نسخه آن در تاریخ دولت این کشور منتشر شد، اعلام کرد که چهار فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به فهرست تحریم‌ها اضافه شده‌اند. محمد نظرقظمی فرمانده قرارگاه غرب نجف اشراف، حبیب شهنساری فرمانده سپاه شهیدی آذربایجان غربی، محسن کریمی فرمانده سپاه روح‌الله استان مرکزی و احمد خادم فرمانده قرارگاه عملیاتی کر بلا در فهرست تحریم‌ها قرار گرفته‌اند.
داریی‌های اف‌اند تحریم شده مسدود و حق سفر به انگلیس را ندارند. جیمز کولبری، وزیر امور خارجه انگلیس مدعی شد که غرب به اقدامات خود برای حذف رهبران سپاه پاسداران از منطقه حاشیای خلیج فارس، اقدامات نامرکنانه‌ی، سنگینی وزارت امور خارجه کشورمان ضمن انتقاد از اقدامات ضد ایرانی اینچنینی غرب علیه ایران آن را منتظاف با منسور ملل متحد و مقررات و سازو کارهای بین‌المللی دانست و تصریح کرد که کشورها حق مداخله در امور داخلی کشورهای مستقل را ندارند. وی با اشاره به حق واکنش متقابل ایران و تحریم‌های وضع شده افزود: «جمهوری اسلامی ایران در استفاده از ظرفیت‌ها و توانمندی‌ها و حقوق قانونی خود به منظور ایجاد بازآرندگی در رفتار غلط و غیرسازنده این کشورها تردیدی به خود راه نخواهد داد و در خصوص هر گونه رفتار غیرسازنده به موقع اقدام خواهد کرد.»سختگویی وزارت خارجه تأکید کرد: «مداخله در امور داخلی جمهوری اسلامی بدون واکنش نخواهد بود و ایران تحت تأثیر فشارهای سیاسی که با هدف اخت‌امتیاز جمهوری اسلامی در برخی زمینه‌ها در حال اقدام و اجراست نخواهد گرفت.»

## چهارشنبه

### حمله توپخانه‌ای و راکتی

### رژیم صهیونیستی به سوریه

با وجود هشدارهای مقامات دمشق به جنگ‌افروزی‌های رژیم صهیونیستی، این رژیم دست‌بردار نیست و یبار دیگر جنوب غرب سوریه را با توپخانه و راکت مورد هدف قرار داد. رژیم صهیونیستی که در یک دهه گذشته دهها بار به خاک سوریه تجاوز کرده است، این بار هم حملاتی را به برخی مناطق این کشور انجام داد. رسانه‌ها روز دوشنبه خبر دادند که رژیم صهیونیستی منطقه «قرص‌النقل» در غرب شهر «حضر» واقع در استان قنیه‌ره سوریه را هدف حمله قرار داده است. خبرگزاری اسپوتنیک به نقل از یک منبع امنیتی گزارش داد این حمله که از داخل اراضی اشغالی فلسطین انجام شده، توپخانه‌ای و راکتی بوده است. منبع یادشده اضافه کرد که در این حمله یک موضع در تپه قرص‌النقل در شمال استان برای گروه‌های هدف حمله قرار گرفته است. طبق این گزارش، گروه‌های اریزب به محل اعزام شده‌اند و در حال بررسی خسارات وارده هستند. ماجراجویی اسرائیل در حالی است که دو هفته پیش ارتش سوریه در واکنش به جنایات این رژیم، سه راکت از سمت جولان اشغالی شلیک کرد. مقامات دمشق بارها هشدار داده‌اند که در صورت تداوم حملات اسرائیل، پاسخ تشنه‌ی آن خواهند داد. دور جدید حملات اسرائیل درحالی است که در هفته‌های اخیر مذاکرات سیاسی منطقه‌ای برای حل بحران سوریه در حال برنگزای است. در این رابطه، خلوصی آکار، وزیر دفاع ترکیه دیروز اعلام کرد که نشست وزرای دفاع و رؤسای دستگاه‌های اطلاعاتی این کشور با روسیه، ایران و سوریه روز سه‌شنبه در مسکو برگزار می‌شود. اعلام برگزاری نشست مشترک چهارجانبه آنکارا، مسکو، تهران و دمشق در پایتخت روسیه در شرایطی انجام شده که چندی قبل مسکو میزبان نشست معاونان وزرای خارجه این چهار کشور بود. برگزاری این نشست‌ها پس از آن صورت گرفته که مقام‌های ترکیه به‌رمغ روابط پرتنش سال‌های اخیر با سوریه، طی ماه‌های گذشته اظهارنظرهای مثبتی درباره برقراری دوباره روابط آنکارا و دمشق مطرح کرده‌اند.

سه‌شنبه ۵ اردیبهشت ۱۴۰۲ | ۴ شوال ۱۴۴۴ | روزنامه جوان | شماره ۶۲۳۸

#### گزارش یک

# احیای راهبرد ترور از وحشت «جبهه‌ها»

ژنرال‌ها به نتایج‌و پیشنهاد کرده‌اند رهبران مقاومت را ترور کند



تل آوی‌وز وحشت اقتدار مقاومت برای احیای بازدارندگی خود بعد از فعال شدن هم‌زمان جبهه جنوب و شمال، یک بار دیگر استراتژی ترور رهبران بلندپایه مقاومت را در دستور کار قرار داده است؛ استراتژی که نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از مقام‌های کابینه خود خواسته درباره آن به‌طور علنی صحبت نکنند. چند ژنرال و افسر سابق ارتش رژیم صهیونیستی، به تازگی از نخست‌وزیر این رژیم ویپواریان را برخی رهبران فلسطینی و لبنانی‌ی از جمله «صالح العاروری» نایب رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی حماس را ترور کند.

حوادث امنیتی چند هفته اخیر در مرزهای شمالی رژیم صهیونیستی با لبنان و هم‌زمان، فعال شدن جبهه جولان اشغالی که با موج کم‌سابقه عملیات گروه‌های فلسطینی در داخل سرزمین‌های اشغالی هم‌زمان شده، تل آوی‌وا در وضعیت دشوار قرار داده است. طی هفته‌های اخیر مقام‌های امنیتی اسرائیلی در پی‌برای از بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر انتقاد و او را منتهم به‌ناپودی بازدارندگی اسرائیل کرده‌اند. تا نزدیک موضع گیری، مربوط به آموس یادلین، رئیس سابق دستگاه اطلاعات نظامی رژیم صهیونیستی است که روز یک‌شنبه در گفت‌وگو با شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی گفت: «قدرت» بازدارندگی «اسرائیل» تا حدودی آسیب دیده است.» یادلین گفته‌است: «بسی السنوار، رئیس جنبش حماس در غزه و صالح العاروری، معاون رئیس دفتر سیاسی این جنبش در واقع موتور عملیات سال گذشته در کرانه باختری و قدس و نیز شلیک موشک از لبنان و غزه هستند.» عاموس یادلین تأکید کرد: «وقتی موتور

#### گزارش ۲

# تشدید ماجراجویی باکو در لاجین

رئیس منطقه قره‌باغ، ایست و بازرسی جمهوری آذربایجان در جاده لاجین–خانکندی را «گروگانگیری مردم» و «پاکسازی نژادی» خواند

اقدامات در حوزه اختیارات خود را برای تضمین عبور و مرور بدون مانع افراد، وسایل نقلیه و محموله‌ها در حال گذرگاه لاجین در هر دو طرف انجام دهد. آن سیمونیان، رئیس پارلمان ارمنستان از کشورهای عضو سازمان ملل که دارای وظیفه حفظ امنیت بین‌الملل هستند درخواست کرد اقداماتی را انجام دهند تا مطابق آن، جمهوری آذربایجان موظف به پیروی از احکام دیوان بین‌المللی دادگستری مبنی بر بازگشایی گذرگاه لاجین شود. وی در شبکه اجتماعی توئیتر نوشت: «اقدام (جمهوری) آذربایجان در ایجاد ایست و بازرسی در گذرگاه لاجین در منطقه تحت مسئولیت نیروهای حافظ صلح روسیه کاملاً غیرقابل قبول است زیرا نقض شبکه‌های اجتماعی منتشر شد. در گزارشی که خبرگزاری ترد در این خصوص منتشر کرد، واحد خدمات مرزی جمهوری آذربایجان به منظور جلوگیری از انتقال نیروی انسانی، مهمات، مین و سایر تجهیزات نظامی از مرزهای مسطح غیرقانونی ارمنی در خاک جمهوری آذربایجان در ۲۲و۱۲ آوریل در روزدی جاده لاجین –خان کندی، در مرز باارمنستان ایست و بازرسی ایجاد کرد. وزارت خارجه جمهوری آذربایجان در بیانیه‌ای در این خصوص گفت که باکو اقدامات مناسبی برای برقراری کنترل در نقطه آغاز جاده انجام داده است. تأمین امنیت مرزها و نیز تأمین امنیت تردد در جاده‌ها از اختیارات دولت آذربایجان و پیش‌نیاز ضروری امنیت ملی، حاکمیت کشور و حاکمیت قانون است.

**تهدیددی جدی علیه توافق سه‌جانبه آتش‌بس**
این اقدام در شرایطی صورت گرفت که دیوان بین‌المللی دادگستری، ۲۲ فوریه (۳ اسفند) به جمهوری آذربایجان دستور داده بود تا تمام

اقدامات در حوزه اختیارات خود را برای تضمین عبور و مرور بدون مانع افراد، وسایل نقلیه و محموله‌ها در هر دو طرف انجام دهد. آن سیمونیان، رئیس پارلمان ارمنستان از کشورهای عضو سازمان ملل که دارای وظیفه حفظ امنیت بین‌الملل هستند، درخواست کرد اقداماتی را انجام دهند تا مطابق آن، جمهوری آذربایجان موظف به پیروی از احکام دیوان بین‌المللی دادگستری مبنی بر بازگشایی گذرگاه لاجین شود. وی در شبکه اجتماعی توئیتر نوشت: «اقدام (جمهوری) آذربایجان در ایجاد ایست و بازرسی در گذرگاه لاجین، در شرایطی صورت می‌گیرد که در گذرگاه لاجین، در منطقه تحت مسئولیت نیروهای حافظ صلح روسیه کاملاً غیرقابل قبول است زیرا نقض شبکه‌های اجتماعی منتشر شد. در گزارشی که خبرگزاری ترد در این خصوص منتشر کرد، واحد خدمات مرزی جمهوری آذربایجان به منظور جلوگیری از انتقال نیروی انسانی، مهمات، مین و سایر تجهیزات نظامی از مرزهای مسطح غیرقانونی ارمنی در خاک جمهوری آذربایجان در ۲۲و۱۲ آوریل در روزدی جاده لاجین –خان کندی، در مرز باارمنستان ایست و بازرسی ایجاد کرد. وزارت خارجه جمهوری آذربایجان در بیانیه‌ای در این خصوص گفت که باکو اقدامات مناسبی برای برقراری کنترل در نقطه آغاز جاده انجام داده است. تأمین امنیت مرزها و نیز تأمین امنیت تردد در جاده‌ها از اختیارات دولت آذربایجان و پیش‌نیاز ضروری امنیت ملی، حاکمیت کشور و حاکمیت قانون است.

**تهدیددی جدی علیه توافق سه‌جانبه آتش‌بس**
این اقدام در شرایطی صورت گرفت که دیوان بین‌المللی دادگستری، ۲۲ فوریه (۳ اسفند) به جمهوری آذربایجان دستور داده بود تا تمام

# پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹ آذر ۸۸۹۹۸۴۴

# ۱۵ جوان | شماره ۶۲۳۸

استراتژی ترور، آن افشا کرده‌اند، می‌گویند بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر از وزرای کابینه‌اش و در رأس آنها «بنیامر بن گویر» وزیر تندر و امنیت داخلی این رژیم خواسته که صحبتی درباره ترور فلسطینی‌ها به زبان نیاورند. با این حال، مشخص نیست که انتشار این قول قبال نتانیاو، بخشی از استراتژی کلی اسرائیلی‌ها برای ایجاد هراس در میان رهبران مقاومت است یا نه، در مقابل، حماس و جهاداسلامی فلسطین، ضمن هشدار درباره ارتکاب هرگونه حماقتی از سوی رژیم صهیونیستی، تأکید کردند که قطعاً به چنین حماقتی پاسخ خواهند داد. حازم قاسم، سخنگوی جنبش حماس روز یک‌شنبه با هشدار مجدد به رژیم موقت صهیونیستی، هشدار داد که اگر صهیونیست‌ها حماقت کنند، پاسخ مقاومت به آن بزرگ‌تر و فراتر از انتظار این رژیم خواهد بود و حماس، همچنان به مبارزه مشروع خود علیه رژیم صهیونیستی ادامه خواهد داد. احمد المدلل، عضو دفتر سیاسی جنبش جهاداسلامی هم گفت که رژیم صهیونیستی در وضعیت نامساعدی قرار دارد زیرا حمایت امریکا از صهیونیست‌ها که هیچ‌گاه متوقف نشده‌بود، در مرحله‌آتی، به خاطر رفتار مسئولان این رژیم، کم‌رنگ خواهد شد زیرا این رفتار، خوشایند اسرائیل، برخی صهیونیست‌ها که به‌صالح العاروری، معاون رئیس دفتر سیاسی حماس نیز که خود در صدر فهرست ترور قرار گرفته، گفته است: «ما تهدیدات رژیم اشغالگر دادست‌کم نمی‌گیریم، اما از آنها نمی‌ترسیم و برای پاسخ ایستکار عمل را به دست خواهیم گرفت و تجاوز را نمی‌پذیریم.» هم‌زمان، ابوبلال، سخنگوی نظامی گردان‌های مجاهدین گفته است: تهدیدات تل آوی برای فعال کردن اولین هدف ترور رهبران مقاومت، ناشی سرورده برای بهبود وجهه در هم شکسته‌خود در نتیجه مقاومت در نبرد دفاع از مسجد الاقصی است. وی به رژیم اسرائیل و ارتش آن هشدار داد: «این تهدیدها باسکوت مواجه نخواهد شد و تل آوی پهنای سنگینی خواهد پرداخت.»

**نتانیاو ترسو تر از این چیزهاست**
«عبدالباقی عطاون» سردبیر روزنامه رأی‌بوم در یادداشت جدید خود نوشت که رژیم اشغالگر و شخص نتانیاو جرئت فعال سازی سیاست ترور رهبران و مجاهدان مقاومت را ندارند و این سیاست همیشه نتیجه عکس داشته‌است. به نوشته عطاون، قاعده «چوبی» که از نزدیک به ۷۰ سال قبل توسط کابینه‌های مختلف رژیم صهیونیستی اتخاذ شده، در تهدید به ترور رهبران فلسطینی با هدف ایجاد رعب و وحشت میان فلسطینیان و مجبور کردن آنها به عقب‌نشینی و عدم انجام هرگونه حمله نظامی علیه رژیم اشغالگر و شهرکشیشان آن خلاصه می‌شود. اما این قاعده همواره نتیجه معکوس داشته و هرگز به ثمر نرسیده‌است. عطاون افزود: بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی است که با شکست و سرخوردگی داخلی و خارجی بی‌سابقه در تاریخ کوتاه این رژیم موقت که به پایان خود نزدیک می‌شود، مواجه است، به همان قاعده چوبی برای فعال سازی سیاست ترورها در کرانه باختری و نوار غزه و جنوب لبنان بعد از آتش‌بس اجباری ماه رمضان، متوسل شده است.

**نتانیاو ترسو تر از این چیزهاست**
«عبدالباقی عطاون» سردبیر روزنامه رأی‌بوم در یادداشت جدید خود نوشت که رژیم اشغالگر و شخص نتانیاو جرئت فعال سازی سیاست ترور رهبران و مجاهدان مقاومت را ندارند و این سیاست همیشه نتیجه عکس داشته‌است. به نوشته عطاون، قاعده «چوبی» که از نزدیک به ۷۰ سال قبل توسط کابینه‌های مختلف رژیم صهیونیستی اتخاذ شده، در تهدید به ترور رهبران فلسطینی با هدف ایجاد رعب و وحشت میان فلسطینیان و مجبور کردن آنها به عقب‌نشینی و عدم انجام هرگونه حمله نظامی علیه رژیم اشغالگر و شهرکشیشان آن خلاصه می‌شود.

اما این قاعده همواره نتیجه معکوس داشته و هرگز به ثمر نرسیده‌است. عطاون افزود: بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی است که با شکست و سرخوردگی داخلی و خارجی بی‌سابقه در تاریخ کوتاه این رژیم موقت که به پایان خود نزدیک می‌شود، مواجه است، به همان قاعده چوبی برای فعال سازی سیاست ترورها در کرانه باختری و نوار غزه و جنوب لبنان بعد از آتش‌بس اجباری ماه رمضان، متوسل شده است.

# تشدید ماجراجویی باکو در لاجین

این توافق‌نامه سه‌جانبه از جمله فدراسیون روسیه در خواست می‌کنیم که فوراً گفت‌وگوها را درباره فر فرمسند قرار قبلی آغاز کنند و مانع ایجاد ایست‌وبازرسی جمهوری آذربایجان شوند و همچنین تضمین‌های واقعی را برای امنیت مردم قره‌باغ ارائه دهند.»هاروتیونیان تصریح کرد: «ما انتظار داریم که در کوتاه‌ترین زمان ممکن اقدام مؤثری برای حل‌وفصل مشکلات امنیتی و انسانی انجام دهد برای مردم قره‌باغ اتخاذ شود و عدم اقدام چنین کاری موجب خواهد شد دولت و مردم قره‌باغ خودشان تصمیماتی بگیرند.»

**تأکید بر لزوم ترده آزادانه در لاجین**
انتقادها از چنین اقدامی به‌موضوع منطقه‌ای محدود نشان داد. وزارت امور خارجه فرانسه با انتشار بیانیه‌ای به‌نصب این ایستگاه ایست‌وبازرسی واکنش نشان داد. در این بیانیه آمده است: «اقدامات جمهوری آذربایجان با تهدات پذیرفته شده در توافق آتش‌بس مغایرت دارد و به روند مذاکرات لطمه وارد می‌کند.»

بر اساس این بیانیه، فرانسه از آذربایجان می‌خواهد که به تهدات بین‌المللی به‌ویژه‌اجرای تصمیمات موقت ۲۲فوریه دیوان بین‌المللی دادگستری که

## منگاه

حنیف غفاری\*

### درس منازعات درون ناتویی

### برای سیاست خارجی ایران

صورت‌بندی تحولات جاری در حوزه روابط بین‌الملل، با توجه به سرعت وقوع و عمق راهبردی آنها کمی دشوار به نظر می‌رسد؛ مداخله‌گرایی امریکا در شرق آسیا، خصوصاً تایوان روز به روز گسترده‌تر می‌شود. اعزام مریبان نظامی امریکایی به تایپه از یک سو و تلاش واشنگتن جهت تنظیم بیانیه‌ای ضد چینی در نشست کنونی گروه ۷ در ژاپن، نقاط آشکار ساز مداخله‌گرایی سلبی و بازدارنده غرب در محیط پیرامونی چین محسوب می‌شود. در چنین شرایطی، قطعاً یکن در برابر تحکات خاص بازیگران غربی بی‌تفاوت نخواهد ماند. در مقابل، برخی بازیگران اروپایی مانند فرانسه معتقدند که همراهی با سیاست‌های کاخ سفید در شرق آسیا، حکم یک تله راهبردی را برای متحدان امریکا ایفا می‌کند زیرا خروج از این بحران ممکن است سال‌ها به طول بینجامد.

اخیراً، جو بایدن و امانوئل ماکرون، رؤسای جمهوری امریکا و فرانسه در مکالمه‌ای تلفنی، تحولات جاری در تایوان و رویکرد جمعی اعضای ناتو شرق آسیا، حکم یک تله راهبردی را برای متحدان امریکا ایفا می‌کند زیرا خروج از این بحران ممکن است سال‌ها به طول بینجامد. اخیراً، جو بایدن و امانوئل ماکرون، رؤسای جمهوری امریکا و فرانسه در مکالمه‌ای تلفنی، تحولات جاری در تایوان و رویکرد جمعی اعضای ناتو شرق آسیا، حکم یک تله راهبردی را برای متحدان امریکا ایفا می‌کند زیرا خروج از این بحران ممکن است سال‌ها به طول بینجامد. اخیراً، جو بایدن و امانوئل ماکرون، رؤسای جمهوری امریکا و فرانسه در مکالمه‌ای تلفنی، تحولات جاری در تایوان و رویکرد جمعی اعضای ناتو شرق آسیا، حکم یک تله راهبردی را برای متحدان امریکا ایفا می‌کند زیرا خروج از این بحران ممکن است سال‌ها به طول بینجامد. اخیراً، جو بایدن و امانوئل ماکرون، رؤسای جمهوری امریکا و فرانسه در مکالمه‌ای تلفنی، تحولات جاری در تایوان و رویکرد جمعی اعضای ناتو شرق آسیا، حکم یک تله راهبردی را برای متحدان امریکا ایفا می‌کند زیرا خروج از این بحران ممکن است سال‌ها به طول بینجامد.

روند تحولات جاری در ناتو نشان می‌دهد که اختلافات و منازعات تاکتیکی میان اعضای ناتو در حال تبدیل شدن به اختلافات راهبردی و استراتژیک می‌باشد، تا جایی که حتی در عرصه دیپلماسی عمومی نیز امکان مدیریت این اختلافات یا ساده‌سازی آنها وجود ندارد. در چنین شرایطی تکلیف بازیگرانی که سرنوشته منطقه‌ای و سیاسی خود را به ایالات متحده امریکا گره می‌زنند کاملاً مشخص است؛ مداخله‌گرایی واشنگتن در نظام بین‌الملل، منجر به خلق هزینه‌های جبران‌ناپذیر و مستمری برای متحدان و شرکای کاخ سفید شده است، تا جایی که برخی بازیگران اروپایی از عدم توانایی خود در همراهی بیشتر با این رویکرد مداخله‌گرانه سخن می‌گویند. در جریان وقوع جنگ اوکراین، مقامات امریکایی در ابتدا به شرکای اروپایی خود وعده دادند که منازعه با روسیه در سطح بازآرندگی باقی خواهد ماند و وارد فاز اقدام و عملیات نخواهد شد. پس از آن نیز اصرار واشنگتن بر فرسایشی شدن نبرد، هزینه‌های ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیک زیادی را بر پیکره اروپاییان تحمیل کرد.

درست در شرایطی که مقامات اروپایی در صدد مدیریت نسبی بحران اوکراین و حتی مذاکره با بازیگرانی واسطه‌گر مانند چین و برزیل جهت کاهش هزینه‌های بازی نامتوازن خود در اوکراین هستند، امریکا در حال زمینه‌سازی جهت ایجاد بحرانی دیگر در محیط پیرامونی چین و تایوان می‌باشد. بدیهی است که در چنین شرایطی اروپاییان حتی اگر بخواهند قدرت همراهی این بازی خطرناک را نخواهند داشت. آنچه امروز در نظام اروپایی آن این است که حزب‌الله دهها موشک توسعه‌یافته در اختیار بین‌الملل پیش آمده، نقطه آشکار ساز عدم توانایی واشنگتن در افتاع متحدان سنتی خود محسوب می‌شود. به عبارت بهتر، سیاست خارجی امریکا، اولات خود را حتی برای شرکای کاخ سفید از دست داده و توان اقتناعی متحدان اروپایی در قبال همراه‌سازی افکار عمومی خود با این

روند را به نقطه صفر نزدیک ساخته است!

در چنین شرایطی بهتر است افرادی که اصالت‌بخشی به دیپلماسی فرامنطقه‌ای با محوریت امریکا و اتحادیه اروپا را محور نگاه خود در حوزه سیاست خارجی قلمداد می‌کنند، نسبت به منازعات قرن بیست و یکمی شکل گرفته میان شبکه حامی-پیرو ساخته شدن توسط امریکا دقت بیشتری به خرج دهند. در این صورت، جایی برای خوش‌بینی نسبت به امریکا در محیط جهانی باقی نمی‌ماند.

✽کنترای روابط بین‌الملل

## اخبار کوتاه

**تل آویو مهای نبرد دریایی احتمالی با حزب‌الله**
روزنامه رأی‌ایوم به نقل از رسانه‌های عبری زبان نوشت که ارتش رژیم صهیونیستی برای یک رویارویی دریایی با حزب‌الله لبنان آماده می‌شود. سیاست «اللا» در این باره گفت: ارتش اسرائیل در حال آماده شدن برای وخامت اوضاع در عرصه دریایی است. چراکه ارزیابی آن این است که حزب‌الله دهها موشک توسعه‌یافته در اختیار دارد که کشتی‌ها، سکوها و تأسیسات حساس در امتداد سواحل را تهدید می‌کند. وی افزود: طبق برآوردهای ارتش اسرائیل، حزب‌الله در سال‌های اخیر به زیردربایی با قابلیت کنترل از راه دور، پهناد، موشک‌های نظفان‌ن و حتی دهها موشک ساحل‌به دریا دست یافته است که تهدیدی برای کشتی‌های نیروی دریایی اسرائیل، سکوها و گازی و همچنین مناطق حساس و استراتژیک در امتداد سواحل فلسطین اشغالی به شمار می‌روند. ارتش رژیم صهیونیستی نیز اعلام کرد که چهار کشتی به «ساعر ۶» مأموریت‌های دریایی بزرگی را برای حفاظت از سکوها گازی این رژیم در آب‌های اقتصادی دریای مدیترانه انجام داده‌اند.

**هشدار ماکرون: لوین می‌تواند به قدرت برسد**

امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه هشدار داد که اگر چالش‌های کنونی حل‌وفصل نشوند، مبنایروهای فرانسه احتمالاً در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۷، به سیاستمداران راست‌گرای از جمله مارین لوین خواهد بازگردد. ماکرون تأکید کرد: اگر ما لوین‌نوانیم به چالش‌های کشور پاسخ دهیم و اگر عادت دروغ‌گویی را معرفی و واقعیت را رد کنیم، مارین لوین به قدرت خواهد رسید. رقابت میان‌روها با سیاستمداران راست‌گرایر جمله «سنتر» در نتیجه مقامات کنونی یابید در زمینه‌های مختلفی از جمله «سنتراسی‌مدی»، مسائل مربوط به زیست و بوم‌شناسی و همچنین خدمات عمومی» موفقیت‌هایی حاصل‌کنند. ماکرون همچنین در واکنش به قانون افزایش سن بازنشستگی و ۶۲ به ۶۴ سالگی که موجب اعتراضات سرسری در فرانسه شده و همچنان تأارامی‌های مدنی به دلیل این موضوع در فرانسه در جریان است، گفت: شاید اشتباه اینجا بود که خودم به حد کافی در تبلیغات این اصلاحات حضور نداشتم و نتوانستم این مسئله را مورد توجه عموم قرار دهم.

**بورل: اتحاد به اروپا باید مانع تقابل امریکا و چین شود**

جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اشاره به نقش چین در مسائل جهانی تأکید کرد، بروکسل باید مانع تقابل میان چین و واشنگتن شود. بورل در مصاحبه با روزنامه گلفوند گفت: سیستم جهانی در خطر تکه تکه شدن و تقسیم به بلوک‌های بزرگ است؛ یک طرف ایالات متحده و طرف دیگر چین. به عبارت دیگر ایجاد دو سیستم متفاوت و اکوسیستم‌های تکنولوژیک از هم گسسته و خطر بالقوه تنش و درگیری. این نقش اتحادیه اروپا است که باید مانع این تقابل شود. هرچه درباره چین فکر کنیم نمی‌توانیم این کشور را در موضوعات جهانی مهم مانند تغییرات اقلیمی و بدهکاری کشورهای فقیر نادیده بگیریم. بورل گفت، بدیهی است که چین رقیب اقتصادی بزرگ است مانند امریکا و دیگر کشورهای بزرگ. بورل در ادامه با اشاره به نشست وزرای خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل افزود: آنچه ما باید درباره آن بحث کنیم رقابت تکنولوژیک با چین و وابستگی اتحادیه اروپا به چین است.